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一、在中華民國境內銷售貨物或勞務【營業稅法第4條】

  (一）銷售貨物

     1.將貨物之所有權移轉他人，以取得代價。

     2.銷售貨物之交付須移運者，其起運地在中華民國境內。

       銷售貨物之交付無須移運者，其所在地在中華民國境內。

  (二) 銷售勞務

     1.提供勞務予他人，或提供貨物與他人使用、收益，以取得 
       代價者。

     2.在中華民國境內提供或使用之勞務。國際運輸事業自中華 
       民國境內載運客、貨出境者。外國保險業自中華民國境內 
       保險業承保再保險者。

課稅範圍【營業稅法第1條】
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  （三）視為銷售 【營業稅法第3條】

      1.以自己產製、進口、購買供銷售之貨物轉供自用，或無  
      償移轉他人者。

       （銷售額＝時價）【營業稅法施行細則第19條】

      2.解散或廢止營業時之存貨，或以貨物抵債、分配股東或  
      出資人者。

      3.代購貨物（銷售額＝實際價格）。

       【統一發票使用辦法第17條；營業稅法施行細則第19條】

      4.委託代銷（銷售額＝約定價格）。

      5.受託代銷（銷售額＝約定價格）。

   

課稅範圍【營業稅法第1條】



➢代購貨物:營業人經營代購業務，將代購貨物送交委託人時  
          ，除按佣金收入開立統一發票外，應依代購貨物  
          之實際價格開立統一發票，並註明「代購」字樣  
          ，交付委託人。

➢委託代銷:營業人委託代銷貨物，應於送貨時依合約規定銷  
          售價格開立統一發票，並註明「委託代銷」字樣  
          ，交付受託代銷之營業人，作為進項憑證。

➢受託代銷:受託代銷之營業人，應於銷售該項貨物時，依合  
          約規定銷售價格開立統一發票，並註明「受託代  
          銷」字樣，交付買受人。

課稅範圍【營業稅法第1條】
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 ※獨資營利事業轉讓或變更負責人其貨物之移轉視為銷售   

 （財政部75/10/30 7576167）

 

「營業人解散或廢止營業時所餘存之貨物，……… 視為銷   
  售貨物。」營業稅法第三條第三項第二款訂有明文。獨資  
  組織之營利事業因故轉讓或變更負責人者，其貨物之移轉  
  ，應照上開規定，視為銷售，開立統一發票收取營業稅款  
  並依法報繳。至受讓人取得該項發票所支付之進項稅額，  
  可依法扣抵銷項稅額。
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課稅範圍【營業稅法第1條】
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課稅範圍【營業稅法第1條】

二、進口貨物 【營業稅法第二、進口貨物 【營業稅法第55條】條】

    （一）貨物自國外進入中華民國境內者。（一）貨物自國外進入中華民國境內者。

                但進入保稅區之保稅貨物，不包括在內。

    （二）保稅貨物自保稅區進入中華民國境內之其他地區者。（二）保稅貨物自保稅區進入中華民國境內之其他地區者。

國  外  A  公  司

國 內 保 稅 區

課      稅      區

通關線---------------------------------------------通關線---------------------------------------------
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課徵對象(納稅義務人)【營業稅法第2條】 

1.營業人 

2.進口貨物為收貨人或持有人 

3.購買國外勞務之買受人 

4.外國國際運輸事業之代理人

5.第八條第一項第二十七款、第二十八款規定    

      之農業用油、漁業用油有轉讓或移作他用而    

      不符免稅規定者，為轉讓或移作他用之人。    

  但轉讓或移作他用之人不明者，為貨物持有    

      人。
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課稅方式及稅率

一般稅額計算 
（一）稅率：5 ~ 10 %；現行稅率5 %【營業稅法第10條】
（二）公式：銷售額 ＝ 定價 ÷ （1＋5 %）
      銷項稅額＝銷售額×5﹪（元以下四捨五入）
      ※定價應內含營業稅 【營業稅法第32條、48條之1】
     
  一般稅額計算之營業人，其當期銷項稅額，扣減進項稅額  
  後之餘額為當期應納或溢付營業稅額。  

正數時減
應納稅額

留抵稅額負數時



特種稅額計算

（一）稅率

    1.金融業：銀行業、保險業經營銀行、保險本業銷售額之稅   
            率為5﹪；保險業之再保費收入1﹪。

              前二款以外之銷售額稅率為2%。

    2.特種飲食業：夜總會、有娛樂節目之餐飲店15 ﹪酒家及有 

                  陪侍之茶室、咖啡廳、酒吧25﹪。

    3.小規模營業人：稅率 1 ﹪。

      例外：農產品批發市場之承銷人0.1 ﹪

（二）公式：銷售額×稅率＝應納稅額

 ※特種發票不含稅額（非加值型），買受人不得扣抵銷項稅額。 
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課稅方式及稅率
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零稅率VS免稅

    類別
相異

零稅率 免稅

法源 § 7 § 8

稅率 0% 不課徵

操作方式
進項稅額可扣抵，但無稅

可抵，故可退還

無銷項稅額

進項稅額不可扣抵

對象 外銷貨物或勞務 國內特定貨物或勞務

政策意義 促進外銷，拓展市場 配合政策、增進社會福利… 

效果 全部產銷過稅完全免稅 僅就單一銷售階段免稅

放棄 無 有
（須經核准且核准後三年不得變更）



下列貨物或勞務之營業稅稅率為零：
一、外銷貨物。
二、與外銷有關之勞務，或在國內提供而在國外使用之勞務。
三、依法設立之免稅商店銷售與過境或出境旅客之貨物。
四、銷售與保稅區營業人供營運之貨物或勞務。
五、國際間之運輸。但外國運輸事業在中華民國境內經營國際運輸業  
    務者，應以各該國對中華民國國際運輸事業予以相等待遇或免徵  
    類似稅捐者為限。
六、國際運輸用之船舶、航空器及遠洋漁船。
七、銷售與國際運輸用之船舶、航空器及遠洋漁船所使用之貨物或修  
    繕勞務。
八、保稅區營業人銷售與課稅區營業人未輸往課稅區而直接出口之貨  
    物。
九、保稅區營業人銷售與課稅區營業人存入自由港區事業或海關管理  
    之保稅倉庫、物流中心以供外銷之貨物。

適用零稅率之項目【營業稅法第7條】
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營業登記-適用對象及範圍

適用對象及範圍:營業人之總機構及其他固定營業場所【營業

                           稅法施行細則第4條】 

        例外（免辦營業登記）：

        ▲專營第8條第1項第2款至第5款、第8款、第12款至第15款、第17款至第20款  
    、第31款者。

        ▲政府機關。

個人應辦登記規定
        ▲個人建屋出售

        ▲個人與建商合建分屋

        ▲個人受託管理或處分信託財產而有銷售貨物或勞務 

        ▲個人從事網路交易 

        ▲個人出售標購房屋 

        ▲個人出租房屋 

        ▲個人承租格子銷售貨物

        ▲個人依法設置再生能源發電設備並將電能全數銷售



個人購（建）屋出售課徵營業稅及稅籍登記相關規
定
財政部１０６０６０７台財稅字第１０６０４５９１１９０號令

一、個人購屋（含法拍屋）或將持有之土地建屋（含拆除改建房屋及與營業人合建分  
     屋）並銷售，如符合下列要件之一者，自本令發布日起，應依法課徵營業稅：  
（一）設有固定營業場所（除有形營業場所，亦包含設置網站或加入拍賣網站等）。
（二）具備營業牌號（不論是否已依法辦理稅籍登記）。
（三）經查有僱用員工協助處理房屋銷售事宜。
（四）具有經常性或持續性銷售房屋行為。
      但房屋取得後逾6年始銷售，或建屋前土地持有10年以上者，不在此限。
二、前點第4款所稱房屋取得後逾6年，指自房屋完成所有權登記日起至訂定房屋銷售  
    契約日止，連續持有超過6年。同款所稱建屋前土地持有10年以上，指自土地完成 
    移轉登記之日起算至房屋核准拆除日屆滿10年，或自土地完成移轉登記之日起算
    至建造執照核發日屆滿10年，擇一認定；因繼承取得者，自被繼承人取得所有權
    並完成移轉登記之日起算；配偶間贈與或依民法第1030條之1規定行使剩餘財產   
    差額分配請求權而取得者，自配偶他方原取得所有權並完成移轉登記之日起算。
三、個人將所持有之土地以權利變換方式參與都市更新，嗣後銷售分得之房屋者，其
    營業稅之課徵應依前二點規定辦理。
四、個人提供土地與營業人合建分成及合建分售，如僅出售土地，免辦理稅籍登記。

 
14



15

營業登記-申請期限及限制規定

設立登記：開始營業前。

變更登記：事實發生之日起15日內。

註銷登記：事實發生之日起15日內。

停業登記：停業前。
      延長停業期間免先行申報復業，惟應於原停業期間屆滿前申報延長

停業期間。

復業登記：復業前。

      停業期間屆滿前得隨時申報提前復業。

     限制規定：營業人申請變更或註銷登記，應於繳清稅款

               或提供擔保後為之。
      例外：合併、增資或營業地址或營業種類變更不在此限。
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憑證取得及扣抵-不得扣抵之進項憑證【營業稅法第19條】

購進之貨物或勞務未依規定取得並保存第三十三條所
列之憑證者。
非供本業及附屬業務使用之貨物或勞務。但為協助國
防建設、慰勞軍隊及對政府捐獻者，不在此限。
交際應酬用之貨物或勞務。
酬勞員工個人之貨物或勞務。
自用乘人小汽車。
營業人專營第八條第一項免稅貨物或勞務者，其進項
稅額不得申請退還。
營業人因兼營第八條第一項免稅貨物或勞務，或因本
法其他規定而有部分不得扣抵情形者，其進項稅額不
得扣抵銷項稅額之比例與計算辦法，由財政部定之。
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不得扣得進項憑證相關函釋

 辦理員工伙食之進項稅額不得扣抵。（財政部75/10/02台財
稅第7526396號函）

 供員工住宿支出之租金水電瓦斯費其進項稅額不得扣抵（財
政部75/08/04台財稅第7559760號函）

 員工康樂活動旅行生日禮物慰勞品等之進項稅額不得扣抵
（財政部75.7.台財稅第7557458號函、財政部77.9.17台財
稅第770661420號函）

 公司支付外國派遣來華提供技術協助者之住宿費不得申報扣
抵（財政部84/09/19台財稅第841647467號函）

 招待客戶支付旅費等之進項稅額不得扣抵（財政部賦稅署
75/11/06台稅二發第7576667號函）
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憑證取得及扣抵-得扣抵之進項憑證【營業稅法第33條；營業

稅法施行細則第38條】

載有營業稅額之統一發票扣抵聯

載有營業稅額之海關代徵營業稅繳納證扣抵聯。

載有營業人統一編號之二聯式收銀機統一發票收執聯影本。

載有營業人統一編號及營業稅額之電子發票證明聯。

載有買受人名稱、地址及統一編號之水、電、瓦斯等公用事業開立抬頭
為中華民國一百零四年十二月以前之收據扣抵聯。

營業人須與他人共同分攤之水、電、瓦斯等費用所支付之進項稅額，為
前款收據扣抵聯之影本及分攤費用稅額證明單。繳費通知單或已繳費憑
證抬頭為中華民國一百零五年一月以後者，為統一發票之影本及分攤費
用稅額證明單；其為無實體電子發票者，為載有發票字軌號碼或載具流
水號之分攤費用稅額證明單。

員工出差之火車、汽車、船舶、飛機等交通運輸工具收據或票根影本。

經財政部核定載有營業稅額之憑證影本。



19

公用事業費用-舊法

  約定由承租人使用並支付之水電費

  營業人承租不動產繳納水電費之收據准予申報扣抵營業人
於不動產租賃期間之水電費，雖憑證名義為出租人，如經
雙方約定由承租人使用支付，該水電費營業稅額，應准予
檢具水電費收據扣抵聯申報扣抵銷項稅額。

  （財政部78/09/09台財稅第780276657號函）

 107年7月以後不適用
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公用事業費用-新法

•一、營業人繳納承租房屋之公用事業費用，自繳費通知   
    單或已繳費憑證抬頭為107年7月以後，應取具符合   
    加值型及非加值型營業稅法第33條規定之統一發票   
    據以申報扣抵銷項稅額，不再適用本部78年9月9日   
    台財稅第780276657號函釋規定。

•二、依加值型及非加值型營業稅法施行細則第29條但書   
    規定，得適用前開本部78年函釋之水電費憑證，其   
    申報扣抵期間以10年為限。

•※（法源:台財稅字第10500706630號令)
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公用事業費用-總結

•與他人共同分攤   

  營業稅法施行細則第38條第9款規定辦理

•未與他人共同分攤   

  107年7月以後依營業稅法第33條規定辦理



兼營係指：1.兼營應稅、免稅；2.兼採四章一節及四章二節【兼
營營業人營業稅額計算辦法第2條】

原則採比例扣抵法【兼營營業人營業稅額計算辦法第4條及第7
條】，經兼營營業人帳簿記載完備，能明確區分所購買貨物、勞
務或進口貨物之實際用途者，得採用直接扣抵法。但經採用後三
年內不得變更。核准採直接扣抵法【兼營營業人營業稅額計算辦
法第8條之1及8條之2】

調整：【兼營營業人營業稅額計算辦法第7條及第8條之2】

 當年度最後一期。

 當年度兼營未滿9個月免調整。

 放棄免稅之當期。

 變更扣抵法之當期。

 註銷登記之當期。

兼營營業人稅額計算
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統一發票使用及開立

種類

得免用或免開之範圍【統一發票使用辦法第4條】

應行記載事項

開立時限【營業人開立銷售憑證時限表】

按日彙開 

按月彙開 

銷貨退回或折讓之處理 

遺失統一發票之處理

統一發票書寫錯誤之處理
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三、二聯式統一發票
收銀機統一發票(含三、二聯)
電子計算機發票(預計109年12月31日落日)
電子發票
特種發票

統一發票使用辦法第9條

書寫錯誤
轉供他人使用
遺失統一發票之處理
誤用前期.提前使用

種類

應行記載事項

常見問題

統
一
發
票

統一發票使用及開立
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統一發票應行記載事項（統使§9）

•營業人開立統一發票，除應分別依規定格式據實載
明交易日期、品名、數量、單價、金額、銷售額、
課稅別、稅額及總計外，應依下列規定辦理。但其
買受人為非營業人者，應以定價開立。(※法源:統
一發票使用辦法§9)

•營業人開立統一發票，應行記載事項未依規定記載
或所載不實者，除通知限期改正或補辦外，並按統
一發票所載銷售額，處百分之一罰鍰，其金額不得
少於新臺幣1千5百元，不得超過新臺幣1萬5千元。
屆期仍未改正或補辦，或改正或補辦後仍不實者，
按次處罰。
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應行記載事項-免予處罰

•依加值型及非加值型營業稅法第48條規定應處罰鍰案
件，符合下列規定之一者，免予處罰：

•三、營業人開立統一發票應行記載事項錯誤，於未經檢舉  
    、未經稽徵機關或財政部指定之調查人員進行調查前  
    ，已主動向稽徵機關更正及報備實際交易資料，其開  
    立與營業人之統一發票各聯錯誤處並已更正，且更正  
    後買賣雙方確實依該實際交易資料申報，無短報、漏  

    報、短開、溢開營業稅額。      

      (稅務違章案件減免處罰標準§16)



  開立發票金額錯誤未作廢重開應依法處罰

•○○公司開立與個人甲君之統一發票，實際交易金額應
為350元，誤開成350,350元，怎麼辦??? 

•營業人開立統一發票應行記載事項，發生記載錯誤而未
作廢重開，但已主動向稽徵機關更正及報備實際交易資
料者，依稅務違章案件減免處罰標準第16條第3款規定，
可免予處罰，惟依同標準第24條規定一年內有相同違章
事實3次以上者仍應處罰。

27

統一發票書寫錯誤之處理（統使§24）
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統一發票書寫錯誤之處理（統使§24）

  營業人開立統一發票書寫錯誤者，應另行開立，並將誤寫之
統一發票收執聯及扣抵聯註明「作廢」字樣，黏貼於存根聯
上，於當期之統一發票明細表註明。

  進、銷雙方均尚未申報：收回扣抵聯及收執聯作廢重開。

  進方未申報，銷方已申報：收回扣抵聯及收執聯作廢重開，

   溢繳稅額則專案申報留抵或退稅。



•營業稅法§47:

•稅務違章案件減免處罰納稅義務人，有下列情形之一
者，除通知限期改正或補辦外，並得處新 臺幣3千元
以上3萬元以下罰鍰；屆期仍未改正或補辦者，得按
次處罰，並得停止其營業：……二、將統一發票轉供
他人使用。…… 

•稅務違章案件減免處罰標準§16-2:

  依加值型及非加值型營業稅法第47條第2款規定應處
罰鍰案件，於未經檢舉、未經稽徵機關或財政部指定
之調查人員進行調查前，已自動向稽徵機關報備實際
使用情形者，免予處罰。
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統一發票轉供他人使用



• 遺失空白未使用統一發票：應即日敘明原因及遺失之統
一發票種類、字軌號碼，向主管稽徵機關申報核銷。

• 遺失已開立統一發票存根聯：如取得買受人蓋章證明之
原收執聯影本者，得以收執聯影本代替存根聯。

• 遺失已開立統一發票扣抵聯或收執聯：  

• 如取得原銷售營業人蓋章證明之存根聯影本，得以存根
聯影本代替扣抵聯或收執聯作為進項稅額扣抵憑證或記
帳憑證。  

• 以未遺失聯之影本自行蓋章證明者，得以影本代替扣抵
聯或收執聯作為進項稅額扣抵憑證或記帳憑證。

30

遺失統一發之處理（統使§23）
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誤用前期統一發票

統一發票使用辦法§21:

•非當期之統一發票，不得開立使用。但經主管稽徵機關核
准者，不在此限。

•稅務違章案件減免處罰標準§2:

  依本法(即稅捐稽徵法)第44條規定應處罰鍰案件，有下列
情事之一者，免予處罰：……

四、營利事業銷售貨物或勞務時，誤用前期之統一發票交付 
  買受人，在未經他人檢舉及未經稽徵機關或財政部指定 
  之調查人員進行調查前，已自動向主管稽徵機關報備， 
  其有漏報繳情形並已補報、補繳所漏稅款及加計利息。
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誤用前期統一發票-如何對獎

  營業人使用收銀機開立統一發票者，如誤用上月份之統一
發票在本月開立，買受人應以該統一發票刊印之所屬月份
（即上月份）之號碼對獎。

  說明：二.營業人誤用上月份之統一發票開立交付買受人者
，應由營業人即時向主管稽徵機關報告備查，以利查考。

  ※法源:台財稅第780671361號
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提前使用次期發票

統一發票使用辦法§21:

•非當期之統一發票，不得開立使用。但經主管稽徵機關核
准者，不在此限。

•營業人提前使用次月分之統一發票，如經查明係由於當月
分之統一發票業已用罊並無其他不法情事者，除通知該營
業人嗣後應依統一發票使用辦法第21條規定，事先申請核
准外，可免援引稅捐稽徵法第44條規定移罰。

•※法源:財政部800803台財稅第800274079號
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申報繳稅-申報期限【營業稅法第35條】

原則：不論有無銷售額，以每二月為一期，於次期開始十五   
      日內申報及繳稅。

例外：適用零稅率者，得申請按月申報，但同一年度內不得   
      變更。

逾期申報

1.滯報金：指逾2日以上，未逾30日申報者每逾2日加徵1%，最低   
          不得少於1,200元，最高不得多於12,000元。

2.怠報金：指未申報或逾期30日以上才申報者加徵30%，最低不得  
          少於3,000元，最高不得多於30,000元。

3.滯納金：指「逾期繳納之稅款」每逾2日加徵1%， 逾30日者，自 
          滯納期限屆滿之次日起算，就「應納稅款」，按日加計 
          利息。



     申報期限?何時開始處罰? 

     按期(月)申報者，每單(月)月15日 

     15日為平日者     18日開始處罰 

     15日為星期六     17日(星期一)申報截止日     20日開始處罰 

     15日為星期日     16日(星期一)申報截止日     19日開始處罰 

35

申報繳稅-申報期限【營業稅法第35條】
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申報繳稅

申報書類別
         ▲ 401申報書：專營應稅（4章1節）營業人適用。

       ▲ 403申報書：專供兼營營業人適用。

       ▲ 404申報書。專供特種稅額（4章2節）營業人適用。

繳款書類別
       ▲ 401、403、404繳款書：營業人自動報繳時適用。

       ▲ 405、406、409繳款書：由稽徵機關核定發單。

       ▲ 40H法院拍賣或變賣貨物營業稅繳款書：稽徵機關依取得法院分 

          配之營業稅款項發單逕繳。

          營業稅計算公式：銷售額 ＝ 拍定或成交價額 ÷ （1＋5 %）

          應納營業稅額 ＝ 銷售額 × 5 %

       ▲ 407機關團體銷售貨物或勞務申報銷售額與營業稅繳款書。

       ▲ 408購買國外勞務營業稅繳款書：採401申報書者，免予繳納。
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申報繳稅-申報時應檢附之文件

申報書（申報書採媒體申報者免附）

統一發票明細表（銷項媒體免附）

進項憑證（須加訂封面）（進項媒體免附）

營業人申報適用零稅率銷售額清單~二份(一份有附件)
(一份無附件)

營業人申報銷售固定資產退稅清單(乙份)
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申報繳稅-申報方式

傳統申報方式

媒體申報

網路申報(多用網路,少走馬路)

     免申請，需於期限內申報（在17日24:00前）。

     證明文件得採郵寄。
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罰則-營業登記部份

未辦理設立登記【營業稅法第【營業稅法第4545條】條】

     處3,000~30,000元罰鍰，屆期仍未補辦者，得按次處罰。 

未辦變更、註銷或停、復業登記【營業稅法第【營業稅法第4646條】條】

     處1,500~15,000元罰鍰，屆期仍未改正或補辦者，得按次處罰 

經第一次通知限期補辦，即依限補辦者，免予
處罰。（稅務違章案件減免處罰標準第16條之1）
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罰則-使用統一發票

核定應使用統一發票而不使用【營業稅法第【營業稅法第4747條】條】

處3,000~30,000元罰鍰，屆期仍未改正或補辦者，得按次處罰，並得停止其營

業。

將統一發票轉供他人使用 【營業稅法第【營業稅法第4747條】條】

處3,000~6,000元罰鍰

統一發票未依規定記載【營業稅法第【營業稅法第4848條】條】

按統一發票所載銷售額，處1%罰鍰，最低不得少於1,500元，最高不得多於

     15,000元，屆期仍未改正或補辦，或改正或補辦後仍不實者，按次處罰。

     未依規定記載事項為買受人名稱、地址或統一編號者，其第二次以後處罰鍰    

為統一發票所載銷售額之2%，最低不得少於3,000元，最高不得多於30,000元。

商品定價未含稅經通知未改正【營業稅法第【營業稅法第4848條之條之11】】

      處1,500~15,000元罰鍰 
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短漏開統一發票【營業稅法第【營業稅法第5252條】條】 

   營業人漏開統一發票或於統一發票上短開銷售額，於法
定申報期限前經查獲者，應就短漏開銷售額按規定稅率
計算稅額繳納稅款，並按該稅額處五倍以下罰鍰。但處
罰金額不得超過新臺幣一百萬元。

   營業人有前項情形，一年內經查獲達三次者，並停止其  
營業。

罰則-使用統一發票



44

罰則-漏稅【營業稅法第51條】

未依規定申請營業登記而營業 

逾規定期限30日未申報亦未繳應納稅額 

短漏報銷售額 

註銷或停業後擅自營業 

虛報進項稅額 

逾規定期限30日未依第36條第1項規定繳納營業稅

其他有漏稅事實者。

        按所漏稅額處五倍以下罰鍰，並得停止其營業 



  營業人觸犯加值型及非加值型營業稅法（以下簡稱營業稅
法）第51條第1項各款，同時違反稅捐稽徵法第44條規定者
，依本部85年4月26日台財稅第851903313號函規定，應擇
一從重處罰。所稱擇一從重處罰，應依行政罰法第24條第1
項規定，就具體個案，按營業稅法第51條第1項所定就漏稅
額處最高5倍之罰鍰金額與按稅捐稽徵法第44條所定經查明
認定總額處5%之罰鍰金額比較，擇定從重處罰之法據，再
依該法據及相關規定予以處罰。
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 財政部97年6月30日台財稅字第09704530660號令

罰則-漏稅【營業稅法第51條】



財政部１０９０２２６台財稅字第１０８０４６４１６８０號令

專營學校營養午餐營業人，兼營銷售其他貨物或勞務

專營學校營養午餐營業人，兼營銷售其他貨物或勞務，其兼營部分之銷售額達使用統
一發票銷售額標準，經稽徵機關核定使用統一發票者，應自核定使用統一發票當期就
其全部銷售額依法開立統一發票

一、經營學校委託辦理學生及教職員工餐點，且該等餐點之銷售價格受教育主管機

    關監督或由教育主管機關全額編列預算支應（即免費營養午餐）之營業人，倘

    有銷售前揭範疇以外之貨物或勞務，且該部分之銷售額，得由稽徵機關依營業

    稅特種稅額查定辦法規定，查定全部銷售額；如該部分銷售額達使用統一發票

    銷售額標準，經稽徵機關核定使用統一發票者，應自核定使用統一發票當期就

    其全部銷售額依法開立統一發票。

二、廢止本部106年12月26日台財稅字第10604618220號令。

最新法令

46
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最新法令

納稅義務人於「嚴重特殊傳染性肺炎防治及
紓困振興特別條例」施行期間(109年1月15
日至110年6月30日)，因受疫情影響致無法
於規定繳納期間內繳清稅捐者，申請延期或
分期繳稅之案件，不受上開辦法有關金額級
距之限制，該局所屬分局、稽徵所及服務處
將從寬審認，延期期限最長1年，分期最長
可達3年(36期)。

營利事業(營業人、產製廠商或機關團體):
1.經中央目的事業主管機關依紓困特別條例第九條   
  第三項所定下列紓困振興或補償紓困辦法，提供   
  紓困相關措施者。
2.其他因受疫情影響，致短期間內營業收入驟減     
  (例如自一百零九年一月起任連續二個月，其平    
  均營業額較一百零八年十二月以前六個月或前一   
  年同期平均營業額減少達百分之十五)，不能於    
  規定繳納期間一次繳清稅捐者。
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營業人可至財政部網站「財政部因應嚴重特殊傳
染性肺炎防疫、紓困、振興專區」項下「稅務協
助度難關」查詢運用重點如下：
1.適用期間：嚴重特殊傳染性肺炎防治及紓困振  
  興特別條例 (下稱紓困條例施)施行期間
(109.1.15-110.6.30) 。
2.適用對象：紓困條例施行日營業稅稅籍狀況為  
  營業中之營業人。
3.適用條件：適用對象有下列情形之一者，得就  
  其營業稅溢付稅額依規定向所在地國稅局申請  
  退還，累計以30萬元為限：
(1)經中央目的事業主管機關依紓困條例第 9 條  
   規定提供紓困相關補助措施。
(2)其他受疫情影響，致短期間內營業收入驟減   
   如自109年1月起任連續2個月，其平均營業額  
   較108年12月以前6個月或前1年同期平均營業  
   額減少達15%)。
4.申請程序：適用對象應於規定期間內檢具申請  
  書及相關證明文件向所在地國稅局提出，所在  
  地國稅局將本「申請從簡、認定從寬、核退從  
  速」原則辦理。
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指尖經濟帶動「租稅優惠」

  符合適用條件者，自主管機關核准自申請核准當季至114年12月31

日止，由稽徵機關按1%稅率查定課徵營業稅，免用統一發票。

  (財政部表示，為配合我國114年整體行動支付達90%目標，賡續鼓
勵小規模營業人導入行動支付，將小規模營業人導入行動支付適用
租稅優惠期間之末日由現行109年12月31日延長至114年12月31
日。)

  適用條件:

   1.經營實體商店之小規模營業人

   2.接受消費者使用智慧型行動載具付款

   3.委託行動支付業者申請適用本租稅優惠

   4.且同意行動支付業者提供銷售額資料與稽徵機關查定銷售額及  
   營業稅額。
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如何搜尋最新相關稅務資訊

財政部北區國稅局＞加入網路會員
財政部>最新消息:新聞稿
財政部賦稅署>賦稅法規查詢:法令、行政規則及新頒函釋查詢
財政部稅制委員會>各稅法令檢索系統:法令彙編查詢           

           (或由賦稅署>法規查詢>法令彙編示函令檢索系
統連結)

財政部稅務入口網>賦稅法規服務:網站連結



報告完畢報告完畢
敬請指教敬請指教
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